日薬総発第 31 号

令和７年２月 21 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

                                        日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 原口 亨

テレビアニメ『薬屋のひとりごと』とのコラボレーション企画

ポスターおよびお薬手帳について

 平素より本会会務にご理解、ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本会では薬剤師職能および薬局機能等に関する国民向け PR の一環として、

令和６年 10 月 23 日付、日薬総発第 21 号にてご案内いたしました、テレビアニメ

『薬屋のひとりごと』※とのコラボレーション企画によるポスターおよびお薬手帳

が完成し、ご提供の運びとなりましたのでご報告いたします（お薬手帳は受注生産）。

今後のスケジュールといたしましては、東宝㈱による「第２弾告知」が本日２月

21 日より開始、本会の委託先より３月初旬までを目途にポスターおよびお薬手帳を

発送いたします。詳細は下記および別紙をご確認ください。

これらの資材につきましては、既報の通り「かかりつけ薬剤師・薬局」に関する

広報活動や、地域住民の方々にお薬手帳の目的、重要性などに関する啓発手段とし

てご活用いただきたく、改めて貴会会員へのご周知をお願いいたします。

記

【配送手段、配送時期などについて】

１．『薬屋のひとりごと』コラボポスター(Ａ３版)

「医薬情報おまとめ便サービス３月号」への封入により、本会会員が勤務する薬

局・病院等、約 52,750 施設に無償配付いたします。都道府県薬剤師会には本会より

後日、無償で２部ずつお送りします。

２．『薬屋のひとりごと』コラボお薬手帳（Ａ６版）

都道府県薬剤師会より合計で約 113 万部の購入申込をいただきました。２月下旬

から３月初旬にかけて、印刷会社（㈱吉田印刷所）より都道府県薬剤師会、地域薬

剤師会に直接配送されます。

※テレビアニメ「薬屋のひとりごと」

後宮を舞台に「毒見役」（薬師）の少女が、様々な難事件を解決する、シリーズ累計 3,800 万部突破の大人気

「後宮謎解きエンターテインメント」。第２期は、日本テレビ系列にて、毎週金曜よる 11 時より放送中！

公式サイト：https://kusuriyanohitorigoto.jp/

資料２

1

-１

sakata
鉛筆

  別 紙

【コラボレーション告知の開始について 】

 「薬屋のひとりごと」アニメ公式Ｘ（旧ツイッター）「メディア」欄等にて、本

会とのコラボ実施に関する告知が掲載されました。

公式Ｘ：

https://x.com/kusuriya_PR?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Eembeddedtimelin

e%7Ctwterm%5Escreen-name%3Akusuriya_PR%7Ctwcon%5Es1_c1

① 第１弾 「薬屋のひとりごと」告知 （2024 年 11 月 15 日に掲載）

② 第２弾 「薬屋のひとりごと」告知 （2025 年２月 21 日に掲載）

2

【ポスター及びお薬手帳の仕様について】

ポスター及びお薬手帳の表紙に使用されたイラストは、今回の企画のためだけに

作成した「描き下ろし」です。お薬手帳の裏表紙は、テレビアニメ『薬屋のひとり

ごと』公式ホームページで公開中のキービジュアルです。

① ポスター

② お薬手帳

 ※ポスター及びお薬手帳の権利表記：©日向夏・イマジカインフォス/「薬屋のひとりごと」製作委員会

 表紙（表側）  表紙（裏側）

➣ポスターの仕様：
・サイズ：A3（縦 420mm×横 297mm）

➣お薬手帳の仕様：
・サイズ：A6（縦 148mm×横 105mm）

・ページ数：表紙（表裏）を含め全 34 ページ

・内容：

表表紙裏：くすりの正しい飲み方
1 ページ目：患者情報の記入ページ
2・3 ページ目：くすりの正しい服用時間
4・5 ページ目：医療機関等の記録
6～27 ページ目：くすりの内容等の記入欄
28 ページ目：薬剤師からのお願い
29・30 ページ目：医薬分業をご理解いただくために（Q＆A）
31 ページ目：医薬品副作用被害救済制度のご案内
32 ページ目：日薬 e お薬手帳 3.0 のご案内
裏表紙裏：マイナ保険証、電子処方箋に関するご案内

3